Faço saber, que a Câmara Municipal de Bento Gonçalves 
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a contratar 
operação de crédito junto ao Banco de Desenvolvimento S.A. (BADESUL) até o 
valor de R$ 7.100.000,00 (Sete milhões e cem mil reais), destinados à aplicação em 
despesas de capital na cidade de Bento Gonçalves/RS, observada a legislação 
vigente, em especial as disposições da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 
2000. 

Parágrafo único. Os recursos advindos da contratação de